BUTER.

rum, proprie, pinguedo vaccæ. Ellyptice *mantica*, butyrum, haud aliter quam Sax. v. *embar smeras*, amphora butyri, Freckenhorst, 80. Itidem pro peregrina voce *olie* (Lat. *oleum*) Islandi retinuerunt *lios-matr*, alimentum lucis, oleum. Butyrum fit ex cremore agitato; hoc igitur omnes nationes Germanicæ parare scibant et comedebant. Ut autem fiat caseus primo lac coagulandum, deinde densandum et premendum est in massam coherentem, (*massam lactis coucti*, ut Ovidius canit) quod opus ulterius et difficilium cum nationes rudes spernerent, caseus eis erat ignotus. Tacitus diserte docet (Germ. XXIII. 2) Germanos vivere ex recente fera et lacte concreto, F. *wrongel*; ad casei formationem igitur appropinquabant, eam vero non attingebant. Non igitur erat, cur Plinius miraretur barbaras gentes, quæ lacte vivunt, ignorare aut spernere tot secula casei dotem, denseantes id alioquin in æcorem jucundum et pingue butyrum. Plinius lib. XI. cap. 41.

De butyro ejusque usu Plinius (cap. XVIII. 9.) hæc habet: „E lacte fit et butyrum, barbararum gentium lautissimus cibus et qui divites a plebe discernit.” Ante quadraginta et quod excedit annos hic mos nondum obsoleverat; divites comedebant butyrum, pauperes arvinam suillam. Postea luxuria temporum butyrum inter solitos pauperum cibos retulit, donec præteritum adipum in tantum crevit, ut pauperes et butyro et arvina abstinere coacti essent. Cæterum proavis nostris butyrum laudatissimum erat cibus, quod tum ex disertis testimoniis, tum ex lingua eorum patet: erat enim symbolum lautissimæ affluentis et bonæ fortunæ. Quid enim aliud tales phrases innunt, quales, *Rea buter oan 'e beame; ien stik buter yn 'e bry; di buter utbriede; buterje*, et id genus plures?

Hfåd scil di buter jilde, hodie butyro facient præteritum, i. e. res ad triarios rediit, hodie certamen dirimitur. — *Di buter utrans*, dissolvere butyrum igne tam vehementi, ut fere omne in auras evelet, i. e. laute commissari. *Di buter is al op it flûr*, butyrum jam igni admotum est, i. e. Venite intus! edite, bibite! omnia parata sunt. — *Dat is ien stik buter*

BUTER.

yn 'e bry, dulcis et inopinata ei cecidit fortuna, proprie, frustum butyri in pulte; Frisii enim veteres si pulti ex lacte et polenta paululum butyri immiscebant genio indulgebant. *Buter ijne brij Is wol mijn slij*, Burman. 6. *Dær is di buter!* Ibi te manet flos fortunæ. *Dær is 't réa-buter oan 'e beame*, (ibi dolium ad fundum usque repletum est delicato butyro æstivo) ibi affluunt divitiæ et dapes lautæ. — *Hy full mei it gat yn 'e buter*, fortuna ei immerenti famulat. In his omnibus butyrum est symbolum fortunæ secundæ, caseus contra in nulla phrasi Frisica. Hollandi tamen *Hij smijdt de kaas*, secunda utitur fortuna et se jactat; contra, *Knaap! Eet kaas, de boter is duur*. Ang. *That which will not be butler must be made into cheese*. Ray. — *Is dat dijn bwoter soo meyste dijn brae wol drugh ijte*. Burman. 38. — *Lit uws de buter op ijte, soo schilt moaij waer wirde*, Burman. 44. Prov. *Alles is nin buter kwat di kou scylt*; Ang. *All is not butter the cow shites*. Ray. 83. *Dy nin buter bare mei, moat syn bréa druck ile*. — *Dat bern is sa fet as buter*, (butyro pinguior i. e.) obesus et mollis est ille infans. — *It jacht lit di buter sjan*, celox velificans vento ad latus premitur ut carina appareat; Frisii carinas celocum et phaselorum velificando de premio certantium oblinibant butyro rancido, ut facilius et celerius per aquas gliscerent.